
                                       
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024    
– formă actualizată 9 

 
        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  
 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului de 

hotărâre, înregistrat la nr. 18913/19.11.2025; 
 raportul Direcţiei Economice a Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  nr. 

18914/19.11.2025; 
 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  

proiectul de hotărâre; 
 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
 adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

nr.46616/ 17.11.2025 înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub 
nr.18857/18.11.2025; 

 referatul Direcţiei pentru Administraţia Patrimoniului şi Investiţii a 
Consiliului Judeţean Buzău nr.18987/20.11.2025; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.85/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 1; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.114/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 2; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.134/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 3; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.154/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 4; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.171/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 5; 

  



 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.184/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 6; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.197/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 7; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.220/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2024 – formă actualizată 8; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.218/2025 pentru 
aprobarea unor modificări în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze 
şcolare verzi(electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din 
judeţul Buzău” finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 
componenta C15: Educaţie,  Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, constucţie şi dotare în 
sistemul de învăţământ preuniversitar, Investiţia 10. Dezvoltarea reţelei de 
şcoli verzi şi achiziţionarea de microbuze verzi; 

 prevederile Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024; 

 prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările  şi completările ulterioare; 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.I.  Prevederile art. 1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 
secţiunii de funcţionare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 39/2025, 
cu modificările şi completările ulterioare se diminuază cu suma de 1.156.300 
lei în vederea majorării prevederilor Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare 
de casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi sumă, stabilindu-se astfel: 
 

I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale                        63,22 lei  
secţiunii de funcţionare                                                
         
       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                          103.245.810,00 lei   
            
      Art.II. Poziţiile 25, 57, 70, 83 şi 120 ale art.1(II) din Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, se 
actualizează şi vor avea următoarea prevedere: 

 
25. Dotarea cu microbuze școlare verzi                             595.000 lei  
        (electrice) pentru unități de învățământ   
         preuniversitar din Județul Buzău(PNRR) 
 
 57. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție       1.195.500 lei   

a Copilului Buzău   
  



 
70.  Reabilitare drum județean DJ 203L,                              1.674.000 lei 

           km 29+400-50+000, Cozieni-Bozioru-Brăești,  
         județul Buzău 
 
      83.  Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii     15.487.300 lei   
             Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A km                                                                                                                                     
             0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioși,  județul Buzău 
 
  120. PRSE -Dotarea cu microbuze şcolare verzi (electrice)      11.276.000 lei 
          pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din zone rurale 
          montane, izolate ale judeţului Buzău 
 
       Art.III. Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de 
dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu următoarele poziţii: 
................................................................................................... 
   122. Dotarea cu microbuze scolare verzi (electrice) a 6            6.171.000 lei 
          unitati administrativ teritoriale, neeligibile la finantarea  
          prin PNRR şi Programul Regional Sud-Est 2021-2027,  
          cu sursa de finanţare bugetul judeţului Buzău 
       
   123. Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea                 68.000 lei 

  energiei din surse regenerabile necesară cladirilor  
   UAT Judetul Buzau 

 
Art.IV. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 

2025 se vor modifică corespunzător art.I şi II din prezenta hotărâre. 
 
Art.V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

prezentei hotărâri Instituție Prefectului - Județul Buzău, precum și publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene.       

 
   

                        pt.PREŞEDINTE, 
                      VICEPREŞEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE  

 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ                                   

Nr. 227 
BUZĂU, 27 NOIEMBRIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
  



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         PREŞEDINTE 
 NR.18913/19.11.2025 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 9 

 
 
 Conform art. 58 alin(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 
local rezultat la închiderea exerciţiului bugetar 2024 pe cele două secţiuni, se 
poate utiliza ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului propriu al judeţului în anul 2025 şi pentru acoperirea temporară a 
golurilor de casa provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 
secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent. 

Excedentul anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat  la 
încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024 a fost în suma de 
103.245.873,22 lei, din care suma de 103.245.810 lei a fost repatizată pentru 
finanţarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local. 

În proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a 
excedentului anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024-formă actualizată 9, prevederile art. 
art.1(II) din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi 
completările ulterioare, se actualizează poziţiile 25 ,57, 70, 83 şi 120 care vor 
avea următoarele prevederi: 

25. Dotarea cu microbuze școlare verzi                             595.000 lei  
        (electrice) pentru unități de învățământ   
         preuniversitar din Județul Buzău(PNRR) 
Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.218/2025 pentru aprobarea 

unor modificări în cadrul proiectului „Dotarea cu microbuze şcolare 
verzi(electrice) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din judeţul Buzău” 
finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, componenta C15: 
Educaţie,  Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, constucţie şi dotare în sistemul de 
învăţământ preuniversitar, Investiţia 10. Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi şi 
achiziţionarea de microbuze verzi, au fost modificate şi  actualizate prevederile 
obiectivului de investiţie mai sus menţionat. 

 
 

  



57. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție      1.195.500 lei   
a Copilului Buzău  

Actualizarea prevederilor Direcţiei Generale de Asistență Socială și 
Protecție a Copilului Buzău, constă în majorarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli cu suma de 10.000 lei la Titlul 71.02  „Cheltuieli de capital”, alineat 
71.01.02 pentru achiziţionarea la C.S.C.H. nr.14 Rm. Sărat a unui schimbător 
de căldură în plăci de 400kw, având rolul de a proteja centrala termică. 

70. Reabilitare drum județean DJ 203L,                               1.674.000 lei 
     km 29+400-50+000, Cozieni-Bozioru-Brăești,  
     județul Buzău 
Prin referatul nr.18987/20.11.2025, Direcţia pentru Administrarea 

Patrimoniului şi Investiţii a Consiliului Judeţean Buzău solicită suma de 
160.000 lei pentru investiţia „Reabilitare drum  judeţean DJ 203L, între km 
29+400-50+000, Cozieni-Bozioru-Brăeşti, judeţul Buzău” pentru întocmirea 
unui expertize tehmice în vederea stabilirii cauzelor producerii unor fenomene 
de instabilitate a terenului în 5 puncte. 

83. Modernizare drumuri județene pentru acces Vulcanii    15.487.300 lei   
      Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A km                                                                                                                                     
     0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioși,  județul Buzău 

     120. PRSE -Dotarea cu microbuze şcolare verzi (electrice)   11.276.000 lei 
     pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din zone rurale 
     montane izolate ale judeţului Buzău 

    Au fost introduse două noii poziţii de investiţii finanţate din excedent: 
    122. Dotarea cu microbuze scolare verzi (electrice) a 6           6.171.000 lei 
          unitati administrativ teritoriale, neeligibile la finantarea  
          prin PNRR şi Programul Regional Sud-Est 2021-2027,  
          cu sursa de finanţare bugetul judeţului Buzău    
   123. Instalare panouri fotovoltaice pentru producerea                 68.000 lei 
          energiei din surse regenerabile necesară cladirilor  
          UAT Judetul Buzau 

Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 
de hotărâre pentru modificarea art. (II) din Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea 
utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 
Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024 -formă 
actualizată 9. 
     

pt.PREŞEDINTE, 
VICEPREŞEDINTE 

 
ADRIAN-ROBERT PETRE  

 
 

 
 

  



 
 
 
 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   DIRECŢIA ECONOMICĂ 
    Nr.18914/19.11.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 9 

 
 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

 Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- actualizarea bugetului; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

 Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 

 Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 în ceea ce priveşte: 

- actualizarea prevederilor obiectivelor de investiţie; 

- sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 

 

  


	Hotarare+EXP+RAP  excedent modif 9 2025
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR.18913/19.11.2025
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	Nr.18914/19.11.2025
	RAPORT


